Ti
tu
lo
 r
eg
is
tr
ad
o
so
p

E VILA DOS VELHINHOS DE SOROCABA
AMPARO A IDOSOS CARENTES DE SOROCABA E REGIÃO - FUNDADA EM 30/03/1934

Instituição de Utilidade Publica - Lei Municipal nº 1061 de 08/03/63 - Lei Estadual nº 9400 de 07/06/66
Lei Federal nº 61601 de 24/10/67 - Reg. no Servigo Social do Estado sob nº 139

Rag. no Conselho Estadual de Auxilios & Subvenções sob nº 1522
Rua Dr. Luiz Mendes de Almeida, 380 - Fone (15) 3217.2155 - Fone/Fax (15) 3221.2724 - Cep 18051-290 - Sorocaba - SP
GNPJ(MF) 71.493.969/0001-90 Email: vila@viladosvelhinhos.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA VILA DOS VELHINHOS DE
SOROCABA — CNPJ: 71.493.969/0001-90, REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO 2023.
os vinte trés dias do més de fevereiro de dois mil e vinte trés as vinte horas se

reuniram os associados da Vila dos Velhinhos de Sorocaba em Assembleia Geral
Ordinaria conforme registro de participantes. Com o quérum legal exigido no Estatuto. O
Presidente da Vila dos Velhinhos de Sorocaba, Silvio Carlos Cariani, abriu a reunido,
indicou o nome do associado Laelso Rodrigues, para presidir a Assembleia Geral
Ordinaria, e para secretarid-la o associado Vanderlei da Silva, que foi aprovado por
unanimidade pelo plenario. O presidente desta assembleia convidou para integrar a
mesa diretora dos trabalhos o associado Silvio Carlos Cariani, Presidente da Vila dos
Velhinhos de Sorocaba. Após o Presidente desta assembleia Laelso Rodrigues, solicitou
ao associado Silvio Carlos Cariani para proceder a leitura do Salmo 133 dos Canticos de
Davi, onde é exaltada a exceléncia do amor fraternal. Solicitou a este secretario que
fizesse a leitura do edital de convocagao desta assembleia, publicado nas edições dos
dias 08, 09 e 10 de fevereiro de 2023 do Jornal “Cruzeiro do Sul” o qual tem a seguinte
redação: “VILA DOS VELHINHOS DE SOROCABA - CNPJ: 71.493.969-0001-90 -
EDITAL DE CONVOCACAO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA - O Presidente da
Vila dos Velhinhos de Sorocaba, no uso de suas atribui¢ées estatutarias, convoca
todos os sócios quites com suas obrigações sociais e pecuniarias para participar
da Assembleia Geral Ordinaria, que sera realizada na sede da Entidade, à Rua Dr.
Luiz Mendes de Almeida, 380, em Sorocaba, SP, em primeira convocacéo as 19:30
horas do dia 23 de Fevereiro de 2023, com preseng¢a minima de 2/3 de sécios, ou
em segunda convocação 30 (trinta) minutos apés, com qualquer numero, para
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Tomar conhecimento do relatério
das atividades da diretoria e sobre ele decidir; b) Tomar conhecimento do relatorio
da tesouraria com o parecer do Conselho Fiscal e sobre ele decidir; c) Eleição e
Posse da Nova Diretoria para o Biénio 2023/2025; d) Exclusao de socios; e) Outros
assuntos de interesse da Institui¢ao; f) Leitura, discussdo e aprovação da Ata.
Sorocaba, 03 de fevereiro de 2023. Silvio Carlos Cariani - Presidente.” Finda a
leitura, o presidente da assembleia deu inicio ao item a) da Ordem do dia — Tomar
conhecimento do relatério das atividades da diretoria e sobre ele decidir — O
presidente da assembleia, concedeu a palavra ao presidente da Vila dos Velhinhos de
Sorocaba, o associado Silvio Carlos Cariani, que apresentou o Relatério de Atividades
de 2022, com um relato minucioso das atividades da Instituicdo e seus objetivos.
Colocado o relatério das atividades em discussao, ninguém se manifestou e em votação
foi aprovado por unanimidade. Após o Presidente passou para o Item b) da Ordem do
dia - Tomar conhecimento do relatério da tesouraria com o parecer do Conselho
Fiscal e sobre ele decidir — O Presidente da assembleia passou a palavra ao
tesoureiro Valdir Euclides Buffo Junior, que apresentou de forma clara e detalhada item
por item do referido balango, em seguida leu o parecer do Conselho Fiscal. Informou
ainda que no exercicio de 2022 a Vila dos Velhinhos de Sorocaba obteve o superavit no
valor de R$ 495.447,07(Quatrocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e quarenta e
sete reais e sete centavos). O Presidente da assembleia concedeu a palavra para quem
quisesse fazer uso dela. Como ninguém se manifestou, foi colocagg em votação o

1+
 O
fi
ci
al
 d
e
Re
gi
st
ro
 d
e
p

Ju
ri
di
ca
s
de
 S
o

”

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370031003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

g VILA DOS VELHINHOS DE SOROCABA
AMPARO A IDOSOS CARENTES DE SOROCABA E REGIÃO - FUNDADA EM 30/03/1934

Instituição de Utilidade Pública - Lei Municipal nº 1061 de 08/03/63 - Lei Estadual nº 8400 de 07/06/66
Lei Federal nº 61601 de 24/10/67 - Reg. no Serviço Social to sob nº 139

Reg. no Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções sob nº 1522
Rua Dr. Luiz Mendes de Almeida, 380 - Fone (15) 3217.2155 - Fone/Fax (15) 3221.2724 - Cep 18051-290 - Sorocaba - SP
CNPJ(MEF) 71.493.969/0001-90 Email: vila@viladosvelhinhos.org.br

Balango encerrado em 31.12.2022 e o mesmo foi aprovado por unanimidade. Após o
senhor presidente, propds que o Superavit do Exercicio no valor de R$ 495.447,07
(Quatrocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sete
centavos) e os ajustes de exercicios anteriores no valor R$ 6.852,84 (Seis mil,
oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), referente ao
balango de 2022, fossem incorporados ao patriménio da Vila dos Velhinhos de
Sorocaba. Colocada a proposta em discussao, ninguém se manifestou e em votagao foi
aprovado por unanimidade. O presidente passou para Item c) da Ordem do dia - Eleição
e posse da nova Diretoria para o Biénio 2023/2025 - Constatou que havia uma unica
chapa inscrita, que atendia todas as exigéncias estatutarias, ficando a chapa assim
constituida: Presidente — Valdir Euclides Buffo Junior, 1° Vice-Presidente — Silvio
Carlos Cariani; 2° Vice-Presidente — Gustavo Henrique Coimbra Campanati; 1°
Secretario - José Gustavo Crespo Barreiros; 2° Secretario — Alexandre Lourengo
Gabriel; 1° Tesoureiro — Marco Aurelio Laham Dottore; 2° Tesoureiro — Hélio Sola
Aro; 1° Diretor Patriménio — Miguel Stevan Nogueira Mora; 2° Diretor Patriménio —
Délio de Marins Peixoto; 1° Diretor Bem-Estar — Luiz Carlos Beda; 2° Diretor Bem-
Estar — Luiz Ferraz de Sampaio Neto; 1° Diretor Administrativo — Laor Rodrigues;
2° Diretor Administrativo — César Augusto Ferraz dos Santos. Conselho Fiscal -
Titulares: João José Sabongi Neto, Laelso Rodrigues, Reinaldo Morato do Amaral;
Suplentes: João Roberto Muller, José Francisco Miguel Laino e Ricardo Benitez
Martins. Finda a leitura, colocou em votação e a chapa foi eleita por unanimidade de
votos para o mandato que se inicia em 23 de fevereiro de 2023 e se encerra em 22 de
fevereiro de 2025. A seguir todos foram empossados nos respectivos cargos. O
presidente colocou a palavra a disposigdo. Como não houve manifestagdes, o Senhor
Presidente passou ao Item d) da Ordem do dia Exclusão de sécios - O presidente
informou a exclusdo dos associados: Tiberany Ferraz dos Santos falecido em 14 de
maio de 2022, Claudio Haro falecido em 14 de agosto de 2022 e Jardel Pegoretti
falecido em 30 de outubro 2022. Colocou em votagéo e foi aprovado por unanimidade.
Após o Presidente passou para o ultimo ltem da Ordem do Dia que é a Leitura e
aprovacéo da Ata da Assembleia - O Presidente da assembleia pediu que fosse feita
a leitura da referida Ata, que colocada em discussdo, ninguém se manifestou e em
votação foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para tratar o Senhor
Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a Assembleia. Eu, Vanderlei da
Silva, Secretario, lavrei a presente Ata, que vai por mim e pelo Senhor Presidente,
assinada. Sorocaba, 23 de fevereiro de 2023. /TN

Preside

3º Tabelião de Notas de Sorocaba - Tabeliã: Sofia Nóbrega Reato e T 1TS G 0000 a Sorocata/SP - Tel. (1) 33312100
em TT aaa TT

seseihanca afs

1º Oficial de Registro de peSsoas

Jurídicas de Sorogabal/SP.

Iotal-tIR á s, fl 2
$º TABELIAO É DEN NOTAS aa à

Lais Cmtma Çomts SWOS l $11136AA0387013
ESCREVENTE

da verdade,

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370031003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

1º OFICIAL DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA DE
SOROCABA

Rua Osvaldo de Jesus, 45, Alto da Boa Vista - Fone: (15) 3331-7500

Carlos André Ordonio Ribeiro - Oficial Protocolo nº: 93468

Apresentado em 27/02/2023 , protocolado e rexi Mm microfilme sob número de

ordem 93468 Sorocaba (SP). 06/03/2023

Emolumentos 38.18 — Estado 108 Sec.Faz: 742

Reg Cwil — 201 Trib, Justica: 2,62  iblico: 1.83

155 076 Ditigência(s): 0,00 3.6

Escrevente Autorizado AR REGISTRO CIVIL

" URÍDICA DE SOROCABA

César N. de SOoUga

“”

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370031003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.